РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.А. ЕСЕНИНА

На правах рукописи

БАРИНОВ ВЛАДИМИР ИВАНОВИЧ

СМАРТ-ОБРАЗОВАНИЕ В КОНТЕКСТЕ СОВРЕМЕННОЙ

СМАРТ-КУЛЬТУРЫ

Научная специальность: 5.10.1. Теория и история культуры, искусства

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата культурологии

Научный руководитель:

доктор философских наук,

профессор кафедры культурологии

Ледовских Н.П.

Рязань 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 3

ГЛАВА 1 СМАРТ-ПАРАДИГМА В СОВРЕМЕННОЙ КУЛЬТУРЕ ....... 15

§ 1.1 Понятие и генезис смарт-культуры ......................................................... 15

§ 1.2 Доминирующие векторы развития современной смарт-культуры ...... 41

ГЛАВА 2. ТРАНСФОРМАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

ПРОСТРАНСТВА В СОВРЕМЕННОЙ СМАРТ-КУЛЬТУРЕ .................. 75

§ 2.1 Формирование концепции «смарт-образования» .................................. 75

§ 2.2 Смарт-среда современного образовательного пространства ............... 95

§ 2.3 Учитель в смарт-среде современного образовательного

пространства ..................................................................................................... 127

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................. 144

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ ............................................ 146

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................ 186

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время происходят

глобальные перемены в IT-технологиях, которые сопровождают нас везде:

дома, на улице, на учебе, на работе. Многие из нас уже не могут представить

свою жизнь без новшеств техногенной цивилизации – смарт-устройств, роль

которых в жизни каждого человека существенно отличается [26].

Данные процессы, которые происходят в современном мире

общественного развития, уже привели к замене индустриального общества

постиндустриальным, информационным и уже запустили процесс тотальной

смартизации, связанный с четвертой промышленной революцией. Гаджеты,

смарт-устройства, digital-инструменты и технологии: «Интернет вещей», Big

Data и Искусственный интеллект запустили процесс обновления

существующих форм социальной жизни, оказывая все большее воздействие

на общественное развитие, процессы информатизации и на культуру в

целом. Затрагиваются все возможные социальные практики человека, все

пространства его существования в настоящем мире. В жизнь общества

активно встраиваются инновационные концепции «смарт-дом», «смарт-

город». Человек из преобразователя действительности переходит к

потребителю продуктов, которые рождаются в рамках техногенной

революции. Проведение повсеместных рекламных акций технологических

достижений и инноваций, гипнотический эффект от тотальной гаджетизации

и потенциального расширения зоны комфорта за счет реализации новых

техпроектов останавливают критическое отношение со стороны

человечества, которое готово использовать результаты технопрогресса.

В данных условиях информация и технологии становятся одними из

приоритетных стратегических ресурсов и одними из ведущих факторов

социального и культурного развития, а ИКТ превращаются в инструмент для

реализации деятельности человека. При этом знания, которые становятся

продуктом развития информационно-коммуникационных технологий,
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рассматриваются как один из двигателей прогресса человеческой

цивилизации. Проникая в культурное пространство, смарт-технологии и

различные девайсы создают условия для его изменений, переходу к новому

в соответствии с особенностями развития смарт-цивилизации. Поэтому

вопрос влияния процесса «смартизации» на пространство культуры является

одним из актуальных для современного общества.

Стоит отметить не менее важный факт, что процесс использования

смарт-технологий становится повсеместным и затрагивает в той или иной

степени многие аспекты жизнедеятельности человечества по всему миру.

Смарт становится механизмом развития современной культуры, превращая

ее в смарт-культуру. Необходимость анализа проблем, которые касаются

культуры и человеческой цивилизации, очевидна. Она поставлена

интересами не только ученых и исследователей, но и самой динамично

изменяющейся жизнью. Современное общество, которое несло бремя

духовного кризиса в конце XX – в начале XXI веков, стало перед

труднейшим выбором между устоявшимися человеческими ценностями и

«новой реальностью», связанной с активным внедрением техники и

инновационных технических концепций во все сферы жизнедеятельности.

Рассматривая тенденции эволюции современного общества, мы можем

отмечать активное влияние техноновинок и технологий на поле культуры.

Глобальные перемены в информационных технологиях, новые научные

познания, разработка и внедрение основ искусственного интеллекта дают

возможность для формирования новейших программных продуктов,

которые нацелены на обновление форм и содержания существующих форм

социального взаимодействия. Запущен процесс трансформации типа

общества, который сопровождается изменением культа развития,

мировоззренческого сознания, провоцируя формирование новых ценностей.

Ценности техногенной культуры стали фундаментом для социальных

трансформаций. Происходит изменение традиционного ядра культуры, в

результате чего смарт-техника и смарт-технологии становятся обыденными.
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Эти тенденции позволяют говорить о трансформации культуры из

консервативной в инновационную, где инновации запускают процесс

перестройки традиций. Мы наблюдаем процесс, в котором уже не человек

воздействует на смарт-культуру, а она на него, расширяя его возможности и

сферы влияния на окружающую действительность. В подобных условиях

система образования превращается в одну из наиболее востребованных

площадок для воплощения инновационных трансформаций.

Состояние научной разработанности проблемы. Отдельные аспекты

данного диссертационного исследования рассматриваются в трудах

отечественных и зарубежных авторов. Тема работы носит

междисциплинарный характер, так как вопросы неоднозначности влияния

технологических новаций на жизнь общества включены в сферы интересов

не только культурологии, но и социологии, философии, экономики.

Авторы эволюционной концепции развития человечества Ф. Энгельс

[307], Л. Г. Морган [183], Э. Д. Тайлор [261], А. Тойнби [267], У. У. Ростоу

[235] связывают кардинальную смену социально-экономического уклада

общества с влиянием промышленной революции. В рамках второй техно-

революции запущен процесс трансформации «традиционной культуры»,

основные подходы к определению которой отражены в работах

Э. С. Маркаряна [169], К. В. Чистова [299, 300], А. С. Каргина [111] и

Н. А. Хренова [293].

Различные подходы к понятию «технологическая культура» освещены

в работах А. Барцеля [28], М. М. Левиной [151], И. Ф. Исаева [102], которые

рассматривают ее как базисный компонент общей культуры современного

этапа развития общества, формирующий основы мировоззрения и

самопонимания человека и общества.

Вопросом изучения проблем развития «техногенной культуры»,

которая находится на стыке разных направлений научных исследований,

занимались разработчики концепций информационного общества Д. Белл

[31], М. Кастельс [112], М. Маклюэн [163], Э. Тоффлер [268], которые в
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своих работах проводят философский анализ и рассматривают

информационную культуру с точки зрения необходимого механизма для

формирования информационной цивилизации. В работах отечественных

авторов Р. Ф. Абдеева [1], Б. С. Иноземцева [101], А. И. Ракитова [227],

которые посвящены развитию информационной цивилизации, отражаются

фундаментальные философско-методологические аспекты изучения

информационной культуры.

Многие фундаментальные институты культуры, в том числе

образование, проходят путь информатизации, становясь катализатором

развития «информационной культуры». В современном научном знании

термин «информационная культура» в рамках такой отрасли, как

информатика, рассматривается Г. Г. Воробьевым [56], Е. А. Медведевой [176],

Э. Л. Семенюк [242]. Разработкой феномена информации с философской и

научной точки зрения занимались И. М. Гуревич [66], К. К. Колин [121],

Е. В. Грязнова [65]. Анализу особенностей «информационной культуры» как

социокультурного феномена информационной цивилизации посвящены

работы Е. Г. Соколова [246], А. В. Соловьева [248], А. Д. Урсула, К. К. Колина,

И. М. Гуревича [66, 120].

Анализируя процессы становления культуры информационного

общества и компьютеризации, и в связи с развитием дисциплины

«Информатика» разработчиками определения «компьютерная культура»

выступают А. П. Ершов [85], Ю. А. Первин [207], Г. А. Звенигородский [86],

Ю. С. Брановский [45], М. П. Лапчик [147], Е. С. Полат [210],

Е. К. Хеннер [290] и другие.

Вопрос развития техногенной культуры последнего десятилетия в ключе

процесса цифровизации представлен в работах М. Ю. Нещерет [191],


[…]


However, about 47% of the surveyed pedagogical community supports the

use of smart technologies and digital tools during the educational process, 28% were

against it, and 25% found it difficult to answer.
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The use of smart technologies and digital tools by teachers to automate

checking homework was supported by 53%, for tests - by 56%. 62% agreed to trust

the work of filling out the class register or reporting to artificial intelligence

technologies, but in general about 37% of surveyed teachers are cautious about the

use of smart technologies in pedagogical practice.

The main difficulties in the use of smart technologies in their teaching

activities were of a technical 31% and organizational 22.0% nature. 13% of teachers

are not trained to use smart technologies, of which 10% are ready to take

training/refresher courses on the use of smart technologies in teaching. 18% of

teachers (mostly older teachers) did not want to spend their time on learning new

smart technologies and techniques.

Summarizing the results of in-person questionnaires conducted by the author

in Ryazhsky municipal formation - Ryazhsky municipal district of Ryazan region in

2021-2022 academic year and online survey of teachers of general educational

organizations of Ryazan region in 2022-2023 academic year using Yandex forms,

we can conclude that the teaching community systematically changes its attitude to

smart technology, smart education, artificial intelligence technology in a positive

way. We attribute these changes primarily to the comprehensive implementation of

the National Project "Education", which makes these technologies and concepts

available to the participants of the educational process, as well as the elimination of

"professional deficits" of teachers through continuing professional development

programs for teachers. At the same time, analyzing the results of the survey, we can

note that there are still problems of organizational and technical nature. In addition,

the trend of aging of teaching staff remains, which also creates difficulties in the

inclusion of smart technologies in educational practices.

Summarizing the results of the analysis of the teacher in the smart

environment of the modern educational space we can make the following

conclusions:

1. Currently, in order to increase the professional level of teaching staff and the

formation of appropriate conditions for this there is an adaptation of continuing
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professional development programs for teachers, the implementation of which is

carried out within the concept of Lifelong Learning.

2. Development of an innovative concept of professional development is

implemented within the framework of the FP "Teacher of the Future", which triggers

the process of eliminating "professional deficits" of teachers by drawing up an

"individual educational trajectory" of the teacher, allowing the formation and

development of new quality professional competencies, leading ultimately to

professional growth.

3. The author defines "digital competence of a teacher" as a constantly

improving under the influence of updates of smart digital technologies, a set of

competencies of the teacher, which is a necessary basis for the implementation of

educational activities in the digital environment of the school.

4. New challenges for the teaching community and the criteria for success in the

digital environment have been the catalyst for the emergence of a new concept of

"digital mentor," which makes the educator responsible for everything that happens

to the student in the digital world.

5. To date, teachers of secondary schools, high school teachers, as well as

students in their final years of teacher training institutions are not competent enough

in organizational issues of forming an effective digital school education, the

productive use of digital and smart technologies, as evidenced by our and other

authors' research.

Brief conclusions of chapter 2:

1. In order to successfully implement of the new digital realities in the global

community, the concept of Lifelong Learning has been launched to maintain a

person's skills throughout life.

2. Under the influence of smart technology, an open, rapidly transforming

educational environment "smart education" is being built, which fundamentally

changes the organization of the learning process and provides access to
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fundamentally new cognitive tools, allowing each student to get their own individual

learning trajectory.

3. As part of the comprehensive implementation of the national project "Education"

and the federal programs included in it, high-tech developments are penetrating the

educational environment and updating the material and technical base of educational

institutions, which helps put into practice new pedagogical models of generating and

transforming pedagogical activity. This makes it possible to launch the process of

forming an effective system for identifying, developing and supporting children's

talents, as well as their early career guidance.

4. The formation of a smart-digital innovative educational environment changes the

role of the teacher, turning him/her into a digital mentor. However, as the research

results show, general education teachers, higher education teachers, as well as final-

year students of pedagogical universities have "professional deficits" to eliminate

which it is necessary to make an "individual educational trajectory" that allows the

formation and development of a new quality of professional competencies, leading

ultimately to the growth of professional competencies.
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CONCLUSION

The conducted research of smart-education in the context of modern smart

culture has implemented an attempt to make an objective analysis of the features of

smart-culture formation in Russian society and its manifestation in the educational

environment. The work presents the problem areas and prospects of the smart

education process.

The main outcome of the work, based on the theoretical and methodological

provisions of foreign and Russian scholars of cultural philosophy and philosophical

anthropology, social philosophy and sociology of education, as well as the study of

sociological, educational, pedagogical and technical literature, can be considered to

be the following conclusions:

The fourth industrial revolution became a catalyst for the development of

smart society, which includes a smart person. It launched the process of smart culture

formation, in which there is a transfer of communication between people in a virtual

environment and the concepts of "smart home" and "smart city" appeared, radically

renewing the established forms of social life, improving its quality.

"Smart culture" introduces the concepts of Smart Government, Smart

Manufacturing Market, Smart medicine, Smart trading, Smart sports to society,

which transform human life at a rapid pace. However, for their successful

implementation in practice, society needs to have a high level of communicative

competence in the field of smart and digital technology, the task of formation of

which lies on the education system.

Smart technologies have launched the process of building an open, rapidly

transforming educational environment "smart education," in which the organization

of the learning process is radically changed and the access to fundamentally new

cognitive tools is provided, that allow each learner to get his own individual learning

trajectory.

The comprehensive implementation of the National Project "Education" made

it possible to launch the renovation of the material and technical base of educational
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institutions, during which the high-tech developments penetrated the educational

environment, which contributes to the putting into practice the new pedagogical

models of generating and transforming of pedagogical activity. This makes it

possible to launch the process of forming an effective system for identifying,

developing and supporting children's talents, as well as their early career guidance.

The formation and the development of a new teacher’s quality of professional

competence, the drawing up of his "individual educational trajectory", the launch of

the "Lifelong Learning" concept in combination will make it possible to adequately

eliminate the emerging "professional deficits" of the teaching community.
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APPLICATIONS
