ОТЗЫВ

члена диссертационного совета о диссертации Баринова Владимира Ивановича на

тему: «Смарт-образование в контексте современной смарт-культуры»,

представленную на соискание ученой степени кандидата культурологии по научной

специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства.

Представленная к защите диссертация Баринова В.И. в общем и целом производит

благоприятное впечатления, а потому, упреждая общий вывод, заслуживает поддержки и

одобрения: она в полной мере отвечает квалификационным требованиям, демонстрирует

профессиональную компетентность соискатели и, соответственно, позволяет утверждать,

что притязания на присуждение искомой кандидатской степени небезосновательны.

Перечислю основные достоинства работы:

— Актуальность. Актуальность избранной темы несомненна и очевидна. Едва ли

она нуждается в пространном, специальном и убедительном обосновании: лежит на

поверхности. Смарт-образование, смарт-культура – из разряда тех новшеств, которые

стали насущностью нашей повседневности, перейдя из разряда притягательных грез о

будущем в нормативные регламенты повседневности, в том числе фиксируемые в

документах, определяющих стратегию государственного строительства. Причем, что

немаловажно, данные род «предметности» оформился в самостоятельную и автономную

мыслительную зону, требующую и рассмотрения, и осмысления, и проективных

рекомендаций.

— Владение материалом. Автор, Баринов В.И., прекрасно владеет материалом.

Порукой тому — тот обширный круг разнообразных теоретических источников, на

который шла опора при написании текста диссертации. Отрадно, что наряду с

современными, практически «вчера» вышедшими из печати исследованиями как

отечественных, так и зарубежных ученых, для доказательства своих выводов

привлекались и работы, имеющие статус классиков (аж от Ф.Энгельса протягивается

«родословная» проблематике, что отнюдь не выглядит вычурно и чисто формально как

дань законам дискурса). Генезис «прорастания» умозрительного опыта рассмотрения

затрагиваемых в диссертации проблем, убедительно демонстрирует автономность как

самого феноменального поля (пространства практик и феноменов), так умозрительную

рефлексию на него. Немаловажно и то, что в процессе работы привлекались данные

конкретных «полевых исследований», т.е. результаты социологических исследований.

— Структура работы. Диссертация логически выстроена и вполне соответствует

обиходному сценарию построения научного речения. А именно: от первого раздела, в

котором содержится краткий очерк мнений предшественников, а также презентация той

эпистемологической парадигмы (т.е. методологии, систематики и используемого

дефиниционного аппарата), в пределах который будет разворачиваться исследовательская

интрига, через структурно-функциональную аналитику и концептуальный строй основных

мотивов в его поэтапно-подсистемной фиксации, к – в заключительном разделе, — к

центральной (и в смысловом, и в производственном отношениях) фигуре конкретного

делателя-творца: Учителя, трактуемого по сути дела как Учредитель и Куратор

реальности (смарт-реальности, смарт-образования). Такой познавательный сценарий хоть

и не является новшеством, но – и в этом его несомненное достоинство – способен

эвристически плодотворно работать.

— Стилистика. Текст написан хорошим, спокойным, ясным, без косноязычной и

неуместной корявости, хотя и лишенным куртуазных вербальных изысканностей. То, что

можно назвать ровной академической речью. Безусловно, скучной, но зато правильной с

функциональной точки зрения, ибо гарантирует – и эти гарантии подтверждены опытом

жизни научного сообщества, — максимальную коммуникативную эффективность. Что, в
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том числе, подтверждает вышесказанное. А именно: диссертация подтверждает, что перед

нами профессионал.

— Апробация. Исследование прошло солидную и разнообразную апробацию (и

теоретическую, и практическую) и получило поддержку специалистов. Не буду

перечислять те «места и времена», где были представлены научному сообществу

результаты проделанной работы. Во Введении этому уделено довольно много места.

— И, наконец, теоретическая и практическая значимость. Не думаю, что на этом

стоит вообще останавливаться. Как и в случае с актуальностью – на поверхности и

очевидность.

Однако я бы не стал утверждать, что рецензируемая диссертация – прекрасный и

совершенный образец системы (или дискурса), в пределах которой произошло заявление,

и может считаться эталоном академического квалификационного сочинения. Отнюдь.

Многое меня в нем смутило. То, что я скажу ниже, не требует ни ответа, ни комментария,

ни пояснения. Это — некоторые мои собственный соображения, которые автор может

принять к сведению или – отвергнуть. Суть моего смущения, как представляется, в том,

что диссертант недостаточно ответственно относится к словам, выражениям и

«функционалу» тех или иных разделов, т.е. не в полной мере отдавал себе отчет в том, что

он говорит «не в космос» и «вообще», но – в определенных обстоятельствах, перед

определенной группой людей, обладающих определенным профессиональным опытом и

стилем выражения, а значит имеющих некоторые (оправданные или не оправданные – не

суть) ожидания, уже имеют запрос, даже требование, к говорящему осуществлять

коммуникацию по определенному каналу. Отчетливее всего это проявилось во Введении.

— И в титуле, и в тексте работе фигурирует словосочетание «современная смарт-

культура». Это – сквозное понятие для всей работы. А что, есть НЕСОВРЕМЕННАЯ

смарт-культура?

— Среди задач первой значится: «определить понятие… смарт-культуры». Если я

верно понял, то речь идет о дефиниции, о том, чтобы дать определение смарт-культуры.

Так? Тогда… Дать определение чего-либо – это задача учебников, словарей,

энциклопедий и т.п., но не специального и отдельного, тем паче развернутого в виде

диссертации научного фундаментального сочинения, исследования, на основании

которого, собственно, и формируется поп-справочный дискурс;

— Положения, выносимые на защиту, это – тезисы, слагаемые в итоге в общий

концепт-речение. Повторю: тезисы или утверждение. Но… не (маленькая) «поэма».

Можно было бы попросить автора каждое из положений, состоящего из нескольких

объемных предложений, растянутых на полстраницу, сформулировать одной фразой.

Но… не буду, такая переформулировка продемонстрирует, что многие положения не

нуждаются в защите вовсе. Например:

— Первое положение, в котором дается определение смарт-культуры. Что тут

защищать-то? О чем спорить? Любое определение – не более, чем мнение или «взгляд»

исходя из того или иного «места и фокуса». Номенклатура «единственно верного» уже

более 30 лет как не работает. Плюрализм-с! Приемлемый критерий истинности нынче –

соответствие легитимному дискурсу, в пределах которого происходит презентация;

— В данном же случае такая презентация мне не кажется убедительной. А именно: в

соответствие с первой поставленной задачей диссертант-таки дает определение смарт-

культуре (и во Введении, и в заключительной части первого параграфа). Процитирую:

«Смарт-культура (в широком смысле) – это совокупность информационно-

коммуникационных, цифровых, смарт-технологий и других достижений научно-

технического прогресса, предназначенная для повышения качества жизни людей,

формирующая смарт-человека, а вместе с ним смарт-общество, может способствовать их

духовному росту и преображению за счет сохранения и обеспечения доступности к

накопленному культурному наследию. Смарт-культура (в узком смысле) – это

совокупность компетенций индивида, характеризующих способность использования

смарт-технологий, позволяющих с их помощью ускорить выполнение широкого спектра

привычных для человека задач, сделать его жизнь более комфортной и свободной». Но…

это не определение: набор правильных, складных, идеологически корректных, даже

пафосных но при этом… пустых слов. Ибо под данное определение можно подвести

практически любой феномен (или группу феноменов) c культурой в качестве корневого-

производящего: IT-культура, (И)нет-культура, Нет-арт-культура, Медиа-культура…

Можно было бы и поерничать: свингер-культура, бомж-культура, квир-культура, федаи-

культура и пр. Если же убрать приставку «смарт» в определяющей части (кстати,

грубейшее нарушение логики: определяющая часть явного определения не должна

содержать определяемый термин), то под него можно подвести практически любой

феномен (и не только аффелируемый с текущей культурой) как прошлого, так и будущего.

— Супер-актуальность – а вопросы, затрагиваемые в диссертации Баринова В.И., как

раз и относятся к разряду таких, супер-актуальных, к тем проблемах, что «волнуют всех»,

«широко обсуждаются в обществе», что бесконечно забалтываются доксой (в том числе и

доксой научной) – наряду с позитивными аспектами, содержат и негативные (с точки

позитивного познания, в культурологии – в первую очередь). Явление – недавнее. Бурно

развивающееся, модное во всех отношениях, еще не полинявшее, а потому не утратившее

обаяние новизны. К таким супер-актуальность надо относится с очень большой

осторожностью: наука – это все же не журналистский репортаж с мест событий, но –

результат долгих созерцаний, сличений-сопоставлений, неспешных размышлений,

наконец, — дистанции, помогающей, но отнюдь не гарантирующей, объективность (т.е.

максимальную блокировку возможность «включения» говорящего). Ну а культура – это не

то, что изменяется-трансформируется «враз и вдруг» (по директиве или желанию). Автор

работы очень сильно «погружен в процесс и в дискурсивную ситуацию» (общественную в

том числе). Это не то, что снижает ценность полученных результатов-выводов, но

порождает недоумение. Риторика изложения во многих случаях представляется

неуместной, т.е. – «не из той оперы». Автор любит использовать всякие возвышенно-

патетически-абсолютистские обороты типа «радикально», «кардинальной», «коренным

образом», «принципиально новое» и пр.; размашистые плакатные утверждения (напр.: «В

настоящее время происходит формирование нового типа культуры»). Это – пустые

утверждения, ибо их ни доказать (верифицировать), ни опровергнуть (фальсифицировать)

невозможно, а значит – это не из научной сферы. Понимаю, что подобная манера весьма

распространена в педагогических штудиях. Но в культурологии – не слишком привычно.

Кроме того, на моем веку мы пережили по крайней мере две подобные радикальности,

которые, как предрекали, перевернут мир. Первая связана со всякими нано-

медитациями/спекуляциями, вторая – со времен ковидных блэкдаунов, — когда стали

активно внедрять в образование ИКТ, пророча об окончательной смерти не-дистантных,

традиционных и архаических, форм передачи знаний и навыков. Суть: образование-

воспитание полностью изменится и к прошлой модели возврата уже не будет. Но прошло

время, и что изменилось? Да ничего: нана-арматура не перевернула мир, даже не

поколебало общую картину мира. Ну а как только стало это возможным, студенты

запросились на лекции и все вернулось в прежнее состояние. Сказать, что сеи эксцессы

совсем не повлияли на «общий пейзаж», нельзя. Повлияли. Несомненно. Но… в качестве

элемента, который встроился в уже существующую структуру реальности, отнюдь ни

поколебав, ни сломав, ни переструктурировав общий каркас. Ни новый тип культуры, ни

новый тип реальности не могут формироваться за полвека, даже если евангелисты нового

предрекали пришествие последнего за много веков до. Здесь – другие ритмы и темпы. Так

что происходит ли сейчас формирование нового типа культуры или нет будут разбираться

потомки, когда схлынет пена дней. На мой вкус, так ничего принципиально нового со

времен моего студенчества (а это уже более 30 лет) не произошло. Несомненно, случились

некоторые технологические новшества и о них стоит говорить. Однако к каким-либо

фундаментальным, редуцируемым к онтологической или антропологической тектонике,

сдвигам это едва ли привело. Обычная, весьма банальная, множества раз уже случавшаяся

в истории человечества, процедура обновления арматуры на операционном столе жизни.

Не более того.

Сказанное – не умаляет достоинств работы и не может быть поставлено в укор

соискателю. Это, полагаю, – симптомы роста, а значит показатель того, что у диссертанта

есть потенциал развития. Да, несомненно, перед нами – готовый специалист,

профессиональный, компетентный и вменяемый. Поэтому-то я и заявил вначале, что

автор, Баринов В.И., заслуживает присуждению искомой научной степени. Но потолка,

означенного ему Богом и Судьбой, он еще не достиг: есть куда расти и двигаться. Это как

с 18-летним подростком: вроде уже мужчина, облечен почти полным набором социальных

прав и обязанностей, т.е. отвечает за все свои слова и поступки. Однако «опрятность»

само-представления окружающим еще не стала для него обиходной привычкой «плоти и

крови». Уверен, что в следующих своих научных опусах (в статьях, в выступлениях на

научных форумах, в книгах, в докторской диссертации, которая, и надеюсь, и уверен,

будет в неотдаленном будущем написана) соискатель будет выглядеть не просто

«безупречно опрятным», но и элегантным.

И в конце – несколько непринципиальных замечаний-вопросов, которые нуждаются

в пояснении:

— Рассматривая процесс образования и развития информационного общества,

диссертант справедливо заявляет о том, что по причине разного распределения ресурсов

информационно-коммуникационных технологий, ресурсной базы, а также наличия и

скорости доступа к сети Интернет возникает проблема «цифрового барьера». Однако,

тогда становится неясным следующее предложение автора, оставленное на 20 странице

работы: «Вопрос распространения технической возможности получения доступа к сети

Интернет, открытый среди населения в 70-х годах XX века, согласно данным на 2018 год ,

можно считать решенным». Остается дискуссионным вопрос не только о наличии

гаджетов у населения, но и о технической доступности подключения к сети Интернет.

— В работе автор рассматривает такие понятия как: «традиционная культура»,

«технологическая культура», «информационная культура», «техногенная культура»,

«цифровая культура», «смарт-культура», однако, несмотря на большой аппаратно-

теоретический блок остается открытым вопрос о том, как автором классифицируются

данные понятия. Являются ли они видом, типом или же формой культуры?

— В ходе диссертационного исследования проводились очное и интернет-

анкетирование учителей общеобразовательных организаций Рязанской области в 2021-

2023 учебных годах. Подводя итоги, автор делает вывод о том, что педагогическое

сообщество планомерно изменяет свое отношение к смарт-технологиям, смарт-

образованию, технологиям искусственного интеллекта в положительную сторону и

связывает это обстоятельство с комплексной реализацией Нацпроекта «Образование». В

то же время, анализируя результаты анкетирования, диссертант отмечает проблемы

организационного, технического характера, однако исследование не затронуло, и остался

за кадром вопрос негативного отношения некоторых педагогов к гаджетам, поскольку

они, по их мнению, при их активном использовании снижают способность обучающихся к

реальному живому общению.

Таким образом:

Диссертация Баринова Владимира Ивановича на тему: «Смарт-образование в

контексте современной смарт-культуры» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых

степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Баринов

Владимир Иванович заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии

по научной специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства. Нарушения

пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

10.09. 2023

Член диссертационного совета

доктор филос. наук, профессор, профессор,

Кафедры Русской философии и культуры

Института философии СПбГУ

Соколов Евгений Георгиевич